
 

 

      

REGULAMENTO INTERNO DE 
FUNCIONAMENTO, ATENDIMENTO E 

HORÁRIO DE TRABALHO 
 

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
2 

º 05/2024 

Nos termos do disposto no artigo 74.º, no n.º 1 do artigo 75.º e no artigo 103.º da Lei do Trabalho 

em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, 

compete ao empregador público, dentro dos limites decorrentes do vínculo de emprego público e 

das normas que o regem, fixar os termos em que deve ser prestado o trabalho, nomeadamente 

através da elaboração de regulamentos internos.  

Sendo a estrutura de missão do Programa Temático para a Ação Climática e Sustentabilidade 

(Sustentável 2030) um serviço recentemente criado, pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 

14/2023, a aprovação do Regulamento interno de Funcionamento, Atendimento e Horário de 

Trabalho reveste especial importância, por constituir um relevante instrumento de gestão interna 

do serviço, contendo normas de organização, princípios e a disciplina do trabalho a aplicar nos 

serviços.  

Face à inexistência de estruturas representativas dos trabalhadores, procedeu-se à realização de 

consulta direta aos trabalhadores do Sustentável 2030, não tendo resultado qualquer contributo por 

parte dos mesmos, em sede de pronuncia sobre o projeto de Regulamento.  

Nesta conformidade, determino o seguinte: 

1. A aprovação do Regulamento de Funcionamento, Atendimento e do Horário de Trabalho 

do Sustentável 2030, o qual se anexa ao presente despacho e dele faz parte integrante.  

2. A publicação na página eletrónica do Sustentável 2030 e a divulgação pelos trabalhadores.  

O presente despacho produz efeitos a partir da data da respetiva assinatura. 

 

A Presidente da CD do Sustentável 2030 

 

 

 

Helena Pinheiro de Azevedo 

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
3 

 

FICHA TÉCNICA 

Regulamento Interno de Funcionamento, 
Atendimento e Horário de Trabalho do 

Sustentável 2030 

 

COORDENAÇÃO 

Unidade de Administração  

 

Data de Aprovação:  

12 de dezembro de 2024 

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
4 

ÍNDICE 
 

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS ...................................................................................................... 5 

Artigo 1.º Objeto e âmbito de aplicação .......................................................................................... 5 

Artigo 2.º Período de funcionamento .............................................................................................. 5 

Artigo 3.º Período de atendimento .................................................................................................. 5 

CAPÍTULO II - DURAÇÃO, REGIME E CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DE TRABALHO ............................. 6 

Artigo 4.º Período normal de trabalho ............................................................................................. 6 

Artigo 5.º Modalidades de horário ................................................................................................... 6 

Artigo 6.º Horário flexível ................................................................................................................. 6 

Artigo 7.º Regime de compensação do horário flexível ................................................................... 7 

Artigo 8.º Horário rígido ................................................................................................................... 7 

Artigo 9.º Jornada contínua .............................................................................................................. 8 

Artigo 10.º Isenção de horário de trabalho ...................................................................................... 8 

Artigo 11º Horários desfasados ........................................................................................................ 8 

Artigo 12.º Escolha da modalidade de horário ................................................................................. 9 

CAPÍTULO III - PRINCÍPIOS E REGRAS DA ASSIDUIDADE ..................................................................... 9 

Artigo 13.º Assiduidade, pontualidade e faltas ................................................................................ 9 

Artigo 14.º Registo de assiduidade ................................................................................................... 9 

Artigo 15.º Controlo da assiduidade ................................................................................................. 9 

Artigo 16.º Tolerância ..................................................................................................................... 10 

Artigo 17.º Interrupções na prestação do trabalho ....................................................................... 10 

CAPÍTULO IV - MODALIDADES ESPECIAIS DE VÍNCULO DE EMPREGO PÚBLICO .............................. 10 

Artigo 18.º Trabalho a tempo parcial ............................................................................................. 10 

Artigo 19.º Teletrabalho ................................................................................................................. 11 

CAPÍTULO V - DISPOSIÇÕES FINAIS .................................................................................................... 11 

Artigo 20.º Infrações ....................................................................................................................... 11 

Artigo 21.º Interpretação ............................................................................................................... 11 

Artigo 22.º Regime subsidiário ....................................................................................................... 11 

Artigo 23.º Revisão ......................................................................................................................... 11 

Artigo 24.º Entrada em vigor .......................................................................................................... 11 

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
5 

  

REGULAMENTO INTERNO DE FUNCIONAMENTO, ATENDIMENTO E 
HORÁRIO DE TRABALHO DO SUSTENTÁVEL 2030 

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS 

Artigo 1.º Objeto e âmbito de aplicação  

Artigo 2.º Período de funcionamento  

Artigo 3.º Período de atendimento  

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
6 

CAPÍTULO II - DURAÇÃO, REGIME E CONDIÇÕES DE 
PRESTAÇÃO DE TRABALHO 

Artigo 4.º Período normal de trabalho  

Artigo 5.º Modalidades de horário  

Artigo 6.º Horário flexível  

º

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
7 

Artigo 7.º Regime de compensação do horário flexível  

Artigo 8.º Horário rígido  

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
8 

Artigo 9.º Jornada contínua  

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 10.º Isenção de horário de trabalho  

Artigo 11º Horários desfasados  

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
9 

Artigo 12.º Escolha da modalidade de horário  

CAPÍTULO III - PRINCÍPIOS E REGRAS DA ASSIDUIDADE 

Artigo 13.º Assiduidade, pontualidade e faltas  

Artigo 14.º Registo de assiduidade  

Artigo 15.º Controlo da assiduidade 

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
10 

Artigo 16.º Tolerância  

Artigo 17.º Interrupções na prestação do trabalho  

CAPÍTULO IV - MODALIDADES ESPECIAIS DE VÍNCULO DE 
EMPREGO PÚBLICO 

Artigo 18.º Trabalho a tempo parcial  

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt


 

 

 

 

    
11 

Artigo 19.º Teletrabalho  

CAPÍTULO V - DISPOSIÇÕES FINAIS 

Artigo 20.º Infrações  

Artigo 21.º Interpretação  

Artigo 22.º Regime subsidiário  

 

Artigo 23.º Revisão  

Artigo 24.º Entrada em vigor  

http://www.sustentavel2030.gov.pt/
mailto:sustentavel2030@%20sustentavel2030.gov.pt

		2024-12-12T11:32:34+0000
	HELENA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO LOURENÇO DE AZEVEDO




